VIII 

CANVJ D'UN TROS Jm TP.RRA D'EN MASCARÓS ANDREU Pl!ll UNA CARRERA. CATI26 

DE DESEMBRE DE 1294 

•Hoc est translatum sumptum bene el fideliter de auloritate bernardj sega­
rra justicia de Cati vilj. ka len das augusti Anno dominj M.CCC. XX. vilj aquod­
dam Instrumento cuius tenor la lis est. Sil omnibus notum Quod ego Mascha­
rosus Andrey el uxor mea Maria uterque nostrum jnsolidum per nos el omnes 
successores nostros da mus el corporaliter tradimus uobis Dominico auinyo 
Juslicie catinj el Dominico deguardiola et Guillermo de sancto johane jura tos 
eiusdem Joco catinj el omnla vniuerssitate catlnj presentes el futuros totum 
jus nostrum quod habemus el habere debemus jnquoddam trocium !erre juxta 
vllle catlnj. Quoddam trocium !erre uos dicta vniuerssltate dedistis adornos 
quod dictum trocium !erre fuyl quondam bernardj mol lo el elus uxorls. tarra­
gona. E!t affronlal. diclum trocium !erre de quatuor partibus cum vijs publicls. 
slcut hec predlcte affrontaciones concludunt el terminan! cum jntroylibus et 
exlllbus el melioramentis cunctlsque suis pertinenclls a .,:el o usque In abissum 
per omnia loca. sic damus uobls dictam Justiciam el juratos. el vnluerssltate 
dlcll loci. Calinj. dictum trocium !erre pro quandam carreram uestram quam 
habetis juxta mansum nostrum et juxta barssa capiti orla quod dlctum lroclum 
!erre sic uobis el ueslris el dicte vniuerssila!i perpetuo racione ex camblaclone. 
habeatls ad habendum lenendum possidendum explelandum polenter el jm­
pace. adnndum uendendum jmpignorandum alienandum excomulandum ad 
omnes uestras uestrorumque uoluntates lmperpetuum faclendas exceplls 
mllltlbus el sanctis. slcut melius plenlus sanlus ac vtillus potest dicl scrlbl 
el lntelll¡¡i ab comodum el saluamentum uestrj el uestrorum promllenles el 
bona llde conuenlentes uobis dicta m justicia m el juralos et omnla vniuerssltate 
de Callno. perpetuo dicto trocio !erre defender~ et saluare et facere habere 

334 Boletin de la Sociedad 

tenere quiete poten ter et in sana pace contra omnes personas conquerentes ab 
forum valencie. El tenemur jnde uobls el ueslris de firma el legali euiccione et 
ab omnl dampno ac eciam jnteresse. obligamos ad hoc uobls et u es tris omnla 
bona nostra mobilia et Jnmobilia ubique habita el habenda. El ad majorem 
uestram securifatem damus uobis el uestris ffldanclam saluetalis videlicet Pe­
trum de sancto johane qui el suis teneantur uobis et uestris nobiscum el sine 
nobis secundum forum el consuetudinem valencle. Quam dlctam fidanciam 
ego predlctus Petrus de sancto johane libenter facio et faciendo per me 
el omnes meos sub obligaclone omnium bonorum meorum ubique. lnsuper ego 
dicta Maria juro libenter hec omnia predicta er sin gula fldeliter atendere et ob­
seruare el non jn aliquo conlrauenire racione dolis mee uel sponsalla uel pro 
quallbet alia racione michi compelenti uel competitura. Sic deus me ab juuet 
el hec sÍmcla dey iiii euangelia corporaliter a me lacta. El nos die tus Domini­
cos aulnyo justicia el Dominicus deguardiola el Guillermus de sancto johane 
Jura los Ca[foli 12jtini cum consillo el uolunlate dicta vnluerssitate Catino. per 
nos et omnes succesores nostros presentes et futuros damus et tradlmus 
uos dicto Mascharoso andrey el uxori uestre Marie el successorlbus uestris 
lila carrera suprascripta in cambio ipso trocio !erre. Quam dictam carreram 
est iuxca ueslro Mansso el juxta bassa capiti orla. Quam damus uobis el ues­
trls penitus ad omnes uestras uolunlates imperpetuum faciendas sine omni 
vinculo et retenimento nostri el nostrorum El illa promitentes uobls el uestr·is 
lmperpeluum deffendere el saluare el facere habere tenere quiete potenter 
el insana pace contra omnes personas conquerentes ad forum valencie. El 
tenemur lnde uobis et uestris quod de firma el legali euiccione el ab omni 
dampno ac eciam inleresse. obliga mus nos dictam justicia m et jura tos de Ca­
tino ab hoc uobis el uestris omnta bona vniuersitatis dfcti loci Catinj. Et ad 
majorem securitatem damus uobis el uestris ffidanciam saluetatis videlicet 
Raymundum balaguer qui el su! de predictis omnibus el singulis leneantur 
uobis et ueslris nobiscum el sine nobis secundum forum valencie. Qua m dic­
ta m fldanciam ego Raymundus balaguer facio el concedo libenter per me 
et meos sicul superius conlinetur sub obligacione omnium bonorum meo­
rum ubique. Quod esl actum Calini vj. kalendas januarij Anno domlni 
M. CC. XC. iiii. Sig + num Mascharosi andrey .. Sig + num Maria uxor eius 
juran lis. Sig + num Petri de sancto johane fldancie saluelafis. Sig + num Do­
mlnici auinyo justicia Cafini. Sig>:I<num Domlnici de guardiola. Sig.¡.num 
Guillermi de sancto johane jura los dicli loci Catini. Sig + num Raymundi 
balaguer fldancie saluelalis omnes insimul qui hoc laudamus el concedlmus 
alque flrmamus.- Testes huius Rey sunl Petrus mironi et bernardus maclp 
el Petrus se garra el Arnaldus dagualada.- Sig + num Tomasii de munl alto 
nol. publici Catini qui hoc scribi fecil el cum lileris suprascriplls in ocio linea 
ubi dicilur expletandum el Rasil el emendauil in linea xxvij ubi dicitur vj kale­
das ianuarii loco die el anno preflxis.- Sig + num bernardi segarra justicia 
Catini qui ulso instrumento horiginali in hoc lranslalo auctorilalem nostram 
prestamos et decrelum noslrum ducimus aponendum presenllbus leslibus•. 

Aquesl es un deis documents més antics, on es veu ractua­
ció de la universitat de Calí canviant una carrera contigua al 
Mas d"En Mascarós que eslava a la Vall de Cirers, per un Iros 
de terra que suposem estaria situada al S. O. del poble. Al 
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marge del document hi han aquestes paraules, lletra de 
Mossén Celma: •Venda de un Iros de terra prop de Catí a fa­
vor deis Jurars.» Perb es veu ciar que no és venda sinó un 
concanvi. 

IX 

CAPITOLS CONCERTATS ENTRE MORELLA 1 LES ALDBBS, MORELLA 6 DE JUNY DI! 1306 

•Hoch est translatum de uerbo ad uerbum bene el fldeliter sumptum videll­
cet v kalendas augustf Anno domini M. CCC. XX. viij , cum aucloritale ber­
nardj segarra justicia calini aquodam publico Instrumento per alfabetum diuiso 
forma culus sequilur jn hunc modum. Nouerinl vniuersi Quod cum materia 
questionum el defensionum super capitulls jnfrascriplis orla essel Jnter vnluer­
silalem hominum de Morella scllicel jnler Petrum ~ameso jacobum ulnalhea 
et Petrum darnys el Petrum nauales juratos eiusdem vnluersltatfs Morelle 
agentes et defendentes ex una parle el aldeas predictf loe! Morelle jnffrascrip­
las videlicet. Anlonium Laffont sindicum el procuralorem ab vniuersilale 
del fforcall aldea Morelle cum publico instrumento confeclo per Poncianum 
de pauer nolarium publicum dictf loci pridie nonas Marcij Anno domlni 
M. CCC. quinto. El Raymundum de porquerices sindlcum el procuralorem 
uniuersilatis deJa Mala cum publico Instrumento confeclo per Petrum ~aplana 
nolarlum pnblicum [foil 13] dicli loci deJa mala tercio nonas junij anno pre­
senli quo computalur ¡v¡mesimo CCC. sexto. el Michaelem barceloni,de OJo­
ca u, cum publico instrumento confeclum per jacobum porta nolarlum eiusdem 
locl de O loca u quarlo nonas junij Anno supra proxime dicto, quo computalur 
Milleslmo CCC. sexto. El Domlnlcum catalanl procuralorem el sindicum 
unluerssilalis quinque turrium cum publico instrumento confecto per Barlho­
lomeum calbo nolarium publicum dicti loci quinque turrlum xvij, kalendas 
aprllis anno domini M. CCC. quinto. el Raymundum coll sindlcum el procura­
torero constitum ab vniuerssilate caslrifortis cum publico instrumento con­
recto per Anlonlum moratonj notarium dicti locl castrlfortis ul In eo conli­
netur, El Thomasium de munt all sindicum et procuratorem vniuerssilatls 
de Calino cum publico Instrumento confecto auctoritate Dominlci de guardlola 
notarii publici d!cli loci catini quinto nonas junij anno domini M. CCC. quinto, 
et johanem san el sindicum el procuralorem vniuerssitatis de valibona cum • 
publico instrumento confecto per Gui!!ermum scribe notarlum publlcum de 
valibona ij kalendas junij anno supra proxime nominato. El barengarlum de 
sancto slephano procuratorem sindicum Erbariorum superlorum cum publico 
instrumento auctorilale predicli Guillermi scribe v idus aprllijs anno domlni 
M. CCC. sexto. el Sabasllanum carce!er procuratorem el slndlcum vnluerssi­
lalis de Saluasoria cum publico instrumento confeclo per tomaslum de munl 
all notarium publicum dicti loci calinj, idus Marcij anno domini M. CCC. quin­
lo, nomine predlclarum vniuerssllalum el ul procuralores et slndlcos earundem 
agentes el defendenles ex altera. predicle parles volenles flnem jmponere 
quesllonibus pro laboribus expensis ac perlculis diclarum parclum eullandis 
el pro habenda ac conflrmanda pace dileccione el concordia jnter presentes, 
racione capilulorum jnffrascrlplorum lalis composiclo jnlércessil. ffull nam­
que composllum el am!gcblllter ordlnatum quod cetero capitula lnffrascrfpla 

336 ole/in de la Sociedad 

apulibus supradiclis perpetuo obserueutur ~1 ornnilmodam roboris oblincunt 
flrmllalem, Bt nunquam posslnt predictas partes u el aliqumn ipsarum Jn ali­
quo reuocari, Quequldem capitula secuntur sub hac forma. Primo quod 
duo uel qualuor consiliarij aldearum predlctarum nomine et uoce ornnium 
earumdEJn jnlerslnt et jnteresse posslnt si uoluerlnt, tanquam conslllariJ jn 
consllio MoNIIe die qua consueturn es! consilium lenerj jn curia Morellc pro 
tractandis ct ordlnandls neguocljs ct faclis comunibus dicte ville Morelle el 
aldearum etlocius lerminl dicti locl Morelle el quod unusquisque dlctorum 
conslllarorum habeat suarn uocern jn dicto consilio pro u! unus aliorum con­
slliarorum Morelle haber. Tamen si consiliarj dict~~rum aldeyarum non uene­
rlnt die predicla ad dictum consillum quod jurali el consfliarlj M01·clle possinl 
tractare ordlnare el diffinire dicta neguocla comunia prout els uldebltur expe­
dlre et proul hactenus es! fierj consuetum. llem quod quelibel aldearum 
predictarum possinl milere un u m juratum uel alium pro bu m hominem etusdem 
aldee qul sint cum juratis et consillaris Morelle ad compulandum et gitandum 
peytas Reales el lvicinales et expensas se u missiones comunes viile Morelle 
el aldearum eiusd~m juste factas. Et uideanl sumam majorem librarum dicte 
vtlie, sel non per minuciern nec per planas, El quod predicli homines aldea­
rurn qui uenerint ut predicilur ad dicturn compotum, uel jactacionem diclarurn 
peylarum possint recipere una curn jura lis et consiliarils Morelle compoturn 
a juralis preteritis et a collectoribus peytarum uel aliarum exachcionum dicte 
uille Morelie el locius eiusdem termini. Tamen si diclus juratu~ uel aiius pro­
bus horno dictar u m aidearum ad die m eis asignara m per jura! os Morelle ad 
predlcta faclenda non ueneril, ut est dictum, quod jurali el consiliarij Morelie 
possint el ualeant omnia predicla el sin gula el alia ad predlcla neguocla per­
tenencia tractare hordinare el diflnlre eorum absencia jn aliquo non obstante. 
ltern quod predictls aldei!l uel all[foii 14]cui earundem pignora seu graua­
mina aut perJudicia aiiqua facta fuerint, el prolnde nuncios Morelle ad domi­
num Regem uel allbl mitere oportuerit, quod unus probus homo dictarum 
aldearum, pro omnibus dictis aldeis aul pro illa, que grauata uel pignorata 
exlilerit. uadat jnsimui cum diclis nuncis comunibus expensis uillc el aldea­
rum Morelie. llem quod quando juratis Morelle accesserlnt ad taxandum 
libras aldearum quacumque racione eas laxare conuencrlnt teneant secrete 
llbrum culuslibet aldee, et ffacta dicta tacxacione, defferant securn laxaciones 
dictarum librarum, lam Jnsumam quam jn minutum, ut es! lleri asuetum. 
Et quod dicti llbrl lacxacionum predictarum non publicentur aiicuy perssone 
nisl euenerll pro fibris arnisis uel cum sacramento auferendis seu pro laxa­
clone , jndlclis aldeis jnsequenti facienda. El siforte jura ti Morelle non uene­
rlnt el alium seu allos miserlnt supradictls tacxacionibus faciendls. Et 
Jncontinentl cum reuerssi fuerinl Morelle tradant dictas libras tacxacionum 
juratos Morelle predictls Qul eas teneant secrete. hoc acto quod predicti jura ti 
Morelle uel ilil qui dicta m tacxacionem [fecerunt jndictis aldeys ea m faciant 
cum omnibus cuiusllbet aldee de manu majorj mediocrJ el rninorj. llem quod 
)urall , unluscuiusque aldearum, lene11ntur dlcere el hostendere p2r suum 
silcrarnentum )uratis Moren~ uel illis qui rnlsi fuerint ad perdieras tacxaciones 
faclendas quod non retineanl penes se aiiquas libras cela! as uei aporta las uel 
de nouo lnuentas, Set quod omnes libre dictarurn ald~arum, curn iibris uille 
Morelle, leglllller ueniant In conunl el quod fraus allqua super perdiclls jn 
aliquo non traclalur. Que omnia capitula supradicta parles predicte promlse­
run! slbl ad In vlcern rata el firma habere et perpetuo obseruare etjn allquo non 
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contt·auenlre aliqua racione. El pro complendis el obseruandis omnlbus 
supradictls altera pars alleri, ad jn ·•icem auctoritate dictarum procuracionum 
omnla bona diclarum unluerssitatum obligauerunt. El renunclauerunl super 
hijs omnl excepcioni composicionis predlcte ut predicitur non facte el doiy. 
Quiquidem procuratores aldearum predlclarum nomine dicto precacionis (pro­
curaclonls?) petierunl vnlcuyque aldee de promisis publicum fieri instru­
mentum ad conseruacionem Jure predlctarum aldearum el ad eternam rey 
memorlam jnfulurum. Quod es! actum Morelle oclauo idus Junlj Anno dominl 
M. CCC. sexto. Slg + num Petrl 9ameso. Slg + num )acObi uinateha. Slg + 
num Pe tri dareyns. Slg + num P~!lrl na u a les )uralorum uniuerssilalis Mo­
relle. Slg + num Anlonllaffont. Slg + num Raymundl deporquirices. Slg + num 
Michaelfs barceloni. Sig + num Dominicl catalani. Sig + num Raymundy 
coy U. Sig.¡. num Thomasl) de m un! al!. Sig.¡. num )ohanis sancij. Slg>!< num 
Berengarij de sancto stephano. Sig + num Sabasliani carceler Sindicorum 
et procuratorum uniuerssitatum hominum aldearum predictarum. Nos omnes 
predicti qul nominlbus predlctis hec omnla supradicta laudamus, concedimus 
et firmamus. -Testes fnerunl hufc. instrumento uocali el rogali Petrus de 
vinalhea. Guillermus mallo. Raymundus lenes. Domlnicus gaualda. Gulller­
mus aster. Ber<:ngarlus danglesola el Petrus bon alberch. - Sfg + num 
)ohannis roulra publici Morelle notarij el a u clorita le domini Regfs, per lota m 
lerram el domfnacfonem eiusdem, Qui prediclis inlerffuil el hoc scribl fecil 
et clauslt, die et anno el loco preflxis. - Sfg + num bernardi segarra )uslicfa 
catlni qui ulso instrumento horfginali in hic translato auctoritatem noslram 
prestamus et decrelum noslrum ducimus aponendum presentibus lestibus. 
Mlchael spigol. berengarius uerdu el Gualardonus Marti•.